
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
 Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO  

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 
 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
 

          

Prot.n. 6278 /VI.3         Fossò, 13/06/2022 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 
- Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.2.2A - 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Sotto Azione 10.2.2A Interventi 
per il successo scolastico degli studenti. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 9707 del 27/04/2021 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche”. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto tramite trattativa ordine diretto per l’acquisto di testi di italiano per PON “FSEPON-VE-

2021-52 Insieme...apprendiAMO! avviso 9707 del 27/04/2021” per la realizzazione del modulo di italiano 

“A, B, C… impariAMO l’italiano!” nel plesso di  sc. pr. “L. Da Vinci” di Vigonovo ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, per un importo contrattuale pari a € 226,10 (IVA esclusa)  

CODICE PROGETTO 10.2.2A FSEPON-VE-2021-52 

CIG: ZC736BE5F9   

CUP: G93D21002350007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997”;  

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postale, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali; 

- VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta »; 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
 Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO  

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 
 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
 

          

- VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvata dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con 

Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1 marzo 2018; 

- VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

- VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

- CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

- VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 19/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022;  

- VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera n.6 del 31/08/2021 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

- VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID 9707 del 27/04/2021 per interventi di sostegno a studentesse e studenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 

con disabilità; 

- VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-17652 del 07/06/2021 che ne determina l’avvio delle 

attività;     

- RILEVATA la necessità di acquistare N.28 libri di testo per il PON “FSE – INCLUSIONE E LOTTA AL 

DISAGIO - 9707 del 27/04/2021”, in modo da consentire lo svolgimento del modulo “A, B, C… impariAMO 

l’italiano!” 
- RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione della 

fornitura; 

- CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro;” 

- PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad Euro 226,10 esente IVA;  

- CONSIDERATO che sull’aggregato di spesa corrispondente vi è la necessaria copertura – P02/06 anno 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
 Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO  

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 
 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
 

          

finanziario 2022; 

ACCERTATO che non ci sono convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

- CONSIDERATO che lo stesso Ministero dell’Istruzione nella nota prot.n. 562 del 28/03/2020 cita “….le 

Istituzioni dovranno avvalersi in primo luogo delle Convenzioni quadro Consip (art.1, comma 449 della Legge 

296/2006) e del Me.Pa. (art.1, comma 450 della Legge 296/2006)…”;  

- VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MEPA e che questa Istituzione Scolastica sebbene abbia 

proceduto per due volte a formulare Trattativa diretta con unico operatore sul MEPA, entrambe rifiutate a causa 

del blocco di accesso al portale dovuto ad un malfunzionamento ancora in corso e di non breve risoluzione, vista 

l’urgenza si  procederà all’ acquisizione del suddetto servizio mediante ordine (ODA) diretto con un unico 

operatore;  

VERIFICATO il possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (dei requisiti di ordine 

generale (art.80, del D.lgs.50/2016) tramite autocertificazione di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) tramite ANAC Annotazioni riservate e tramite Infocamere 

Verifiche PA;  

- CONSIDERATO che la ditta LIBRERIA ZARBO S.A.S. risulta l’operatore economico che maggiormente 

soddisfa i fabbisogni dell’Istituto; 

- TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara                      

(CIG) ZC736BE5F9 e CUP: G93D21002350007; 

- Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto -Si determina l'avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura per l’affidamento 

diretto tramite trattativa diretta (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016) per la fornitura di 

quanto sopra descritto; 

Art. 2 Importo - di impegnare la spesa complessiva di € 226,10 esente IVA a favore della ditta LIBRERIA 

ZARBO S.A.S con sede in via Miranese, 19/c – 30171 Mestre (Ve) che trova copertura al capitolo P02/06 - 

anno finanziario 2022; 

Art. 3 Tempi di esecuzione - Il servizio richiesto dovrà essere realizzato con le modalità e nei tempi indicati 

nell’ordine d’acquisto; 

Art. 4 Responsabile del Procedimento - quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs.50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs.50/2016 e del D.M. 

49/2018, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessandra Mura; 

Art.5 Pubblicazione – il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alessandra Mura 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

